1

ATA DA 198ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS 1

Ao segundo dia do mês de dezembro de dois mil e dezesseis, às 09:15 horas, na sala de reuniões da DRI – 2

Diretoria de Relações Internacionais/UFMG, foi realizada a centésima nonagésima oitava reunião do 3

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos, presidida pelo Prof. Dr. Rui Rothe-4

Neves – Vice-Diretor da FaLe/UFMG. Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado: Profa. Dra. 5

Glaucia Muniz Proença Lara (decana e representante da área de Linguística do Texto e do Discurso), Prof. 6

Dr. Wander Emediato (representante da área de Linguística do Texto e do Discurso), Profa. Dra. Vera Lúcia 7

Menezes de Oliveira e Paiva (representante da área Linguística Aplicada), Profa. Dra. Luciane Corrêa 8

Ferreira (representante da área de Linguística Aplicada), e os discentes Thiago da Cunha Nascimento, 9

Adriana Fernandes Barbosa, Cláudia Brandão Vieira e Thaís Maira Machado de Sá. ORDEM DO DIA: I – 10

COMUNICAÇÕES: O Prof. Rui Rothe-Neves fez as seguintes comunicações: 1. Diante da renúncia dos 11

Profs. Drs. Emília Mendes Lopes e Ricardo Augusto de Souza aos cargos de Coordenadora e 12

Subcoordenador, respectivamente, o Prof. Rui Rothe-Neves, Vice-Diretor da FALE, juntamente com a 13

decana do Colegiado, Profa. Dra. Glaucia Muniz Proença Lara, assumem as atividades da Coordenação do 14

Poslin até a próxima eleição. 2. A Profa. Dra. Denise Maria Trombert de Oliveira, Pró-Reitora de Pós-15

Graduação, enviou o ofício OF/UFMG/PRPG/GAB/171/16, de 25 de agosto de 2016, à ex-aluna do Poslin, 16

Renata Nascimento Salgado. Nesse ofício, ela chama a atenção para a extemporaneidade do pedido de 17

reconsideração e retorno ao curso do qual a ex-aluna declarou desistência, uma vez que a Resolução 18

13/2010 do Conselho Universitário da UFMG estabelece o prazo de até 10 dias corridos para interposição 19

de pedidos de reconsideração ou de recursos. Sugere, ainda, que a ex-aluna tente o reingresso no curso por 20

meio de novo processo seletivo. 3. Alteração da banca de mestrado da Área de Linguística Teórica e 21

Descritiva (sai Prof. Ricardo Augusto de Souza e entra Profa. Alexia Teles Duchowny) do processo seletivo 22

2017. II - REFERENDAMENTOS: 1. Liberação/composição de Banca de Defesa de Tese/Dissertação: Foi 23

referendada a composição das seguintes bancas: Mestrado: a) Ana Paula de Araujo Lopez, defesa 24

marcada para o dia 12/12/2016. Banca composta pelos Profs. Drs.: Leandro Rodrigues Alves Diniz - UFMG 25

(orientador), Míriam Lúcia dos Santos Jorge - UFMG, Rosane de Sá Amado – USP (titulares), Dimitri Fazito 26

de Almeida Rezende – UFMG (suplente); b) Yara Carolina Campos de Miranda, defesa marcada para o dia 27

12/12/2016. Banca composta pelos Profs. Drs.: Leandro Rodrigues Alves Diniz - UFMG (orientador), Andréa 28

Machado de Almeida Mattos - UFMG, Ana Cecilia Cossi Bizon - Unicamp (titulares), Regina Lúcia Péret 29

Dell’Isola Denardi - UFMG (suplente); c) Edelvais Brigida Caldeira Barbosa, defesa marcada para o dia 30

13/12/2016. Banca composta pelos Profs. Drs.: Ana Larissa A Marciotto Oliveira - UFMG (orientadora), 31

Ulrike Agathe Schröder - UFMG, Carolina Vianini Amaral Lima - UFSJ (titulares), Bárbara Malveira Orfanó - 32

UFMG, Cláudio Márcio do Carmo - UFSJ (suplentes); d) Fábio Ávila Arcanjo, defesa marcada para o dia 33

13/12/2016. Banca composta pelas Profas. Dras.: Helcira Maria Rodrigues de Lima - UFMG (orientadora), 34

Mariana Ribeiro da Silva Tavares - UFMG, Glaucia Muniz Proença Lara - UFMG (titulares), Carla Barbosa 35

Moreira - CEFET-MG (suplente); e) Thayane Silva Campos, defesa marcada para o dia 14/12/2016. Banca 36

composta pelos Profs. Drs.: Elzimar Goettenauer de Marins Costa - UFMG (orientadora), Luciana Maria 37

Almeida de Freitas - UFF, Delaine Cafiero Bicalho - UFMG (titulares), Cristiano Silva de Barros - UFMG 38

(suplente); f) Eva dos Reis Araújo Barbosa, defesa marcada para o dia 14/12/2016. Banca composta pelas 39

Profas. Dras.: Reinildes Dias - UFMG (orientadora), Maria Cristina da Cunha Pereira PUC-MG, Sônia Maria 40

 2

de Oliveira Pimenta - UFMG (titulares), Elidéa Lúcia Almeida Bernardino - UFMG (suplente); g) Ana 1

Florência Codeglia, defesa marcada para o dia 14/12/2016. Banca composta pelas Profas. Dras.: Elzimar 2

Goettenauer de Marins Costa - UFMG (orientadora), Luciana Maria Almeida de Freitas - UFF, Carla Viana 3

Coscarelli - UFMG (titulares), Elizabeth Guzzo de Almeida - UFMG (suplente). Doutorado: a) Aurélio 4

Agostinho Verdade Vieito, defesa marcada para o dia 05/12/2016. Banca composta pelos Profs. 5

Drs.:Wander Emediato de Souza - UFMG (orientador), Eliana Amarante de Mendonca Mendes - UFMG, 6

William Augusto Menezes - UFOP, Paulo Henrique Aguiar Mendes - UFOP, Antônio Augusto Braighi 7

Andrade - CEFET-MG (titulares), Ida Lucia Machado - UFMG, Glaucia Muniz Proença Lara - UFMG 8

(suplentes); b) Aline Torres Sousa Carvalho, defesa marcada para o dia 09/12/2016. Banca composta pelos 9

Profs. Drs.: Ida Lucia Machado - UFMG (orientadora), Cláudio Humberto Lessa Carvalho - CEFET-MG, 10

William Augusto Menezes - UFOP, Marcelo Cordeiro - PUC-MG, Sônia Caldas Pessoa - UFMG (titulares), 11

Glaucia Muniz Proença Lara - UFMG, Giani David Silva - CEFET-MG (suplentes); c) Alex Fabiani de Brito 12

Torres, defesa marcada para o dia 16/12/2016. Banca composta pelos Profs. Drs.: Wander Emediato de 13

Souza - UFMG (orientador), André William Alves de Assis - UEL, Bruno Focas Vieira Machado - UFMG, 14

Cláudio Humberto Lessa - CEFET-MG, Delaine Cafiero Bicalho - UFMG (titulares), Glaucia Muniz Proença 15

Lara - UFMG, Ida Lucia Machado - UFMG (suplentes); d) Candido Samuel Fonseca de Oliveira, defesa 16

marcada para o dia 20/12/2016. Banca composta pelos Profs. Drs.: Ricardo Augusto de Souza - UFMG 17

(orientador), Eva Maria Fernández - City University of New York, Luiz Alexandre Mattos do Amaral - 18

University of Massachussets at Amherst, Fábio Alves da Silva Júnior - UFMG, Maria Luiza Gonçalves 19

Aragão da Cunha Lima - UFMG (titulares), Sueli Maria Coelho - UFMG, Marisa Mendonça Carneiro - UFMG 20

(suplentes); 2. Liberação de Exame de Qualificação: Foi referendada a aprovação da composição das 21

seguintes Bancas de Qualificação: a) Annalena de Souza Guedes, exame marcado para o dia 05/12/2016. 22

Banca composta pelos Profs. Drs.: Deise Prina Dutra - UFMG (orientadora), Heliana Ribeiro de Mello - 23

UFMG, Valdênia de Carvalho e Almeida - UFV, Bárbara Malveira Orfanó - UFMG (titulares), Leonardo 24

Pereira Nunes - UFMG (suplente); b) Daniel Monteiro Neves, exame marcado para o dia 06/12/2016. Banca 25

composta pelos Profs. Drs.: Helcira Maria Rodrigues de Lima - UFMG (orientadora), Marcelo Maciel Ramos - 26

UFMG, Eliana Amarante de Mendonça Mendes - UFMG (titulares), Melliandro Mendes Galinari - UFOP 27

(suplente); c) Marina Morena dos Santos e Silva, exame marcado para o dia 06/12/2016. Banca composta 28

pelos Profs. Drs.: Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva - UFMG (orientadora), Renato Caixeta da Silva - 29

CEFET-MG, Ulrike Agathe Schröder - UFMG, Tania Regina de Souza Romero - UFLA (titulares), Ronaldo 30

Correa Gomes Junior - UFMG (suplente); d) Égina Glauce Santos Pereira, exame marcado para o dia 31

09/12/2016. Banca composta pelos Profs. Drs.: Helcira Maria Rodrigues de Lima - UFMG (orientadora), 32

Marcelo Maciel Ramos - UFMG, Eliana Amarante de Mendonca Mendes - UFMG (titulares), Melliandro 33

Mendes Galinari - UFOP (suplente); e) Giovana de Sousa Rodrigues, exame marcado para o dia 34

13/12/2016. Banca composta pelos Profs. Drs.: Carla Viana Coscarelli - UFMG (orientadora), Fabiana de 35

Menezes Soares – UFMG (coorientadora), Marcelo Campos Galuppo - UFMG, Francis Arthuso Paiva - 36

COLTEC-MG (titulares), Vera Lucia Menezes de Oliveira e Paiva - UFMG (suplente); f) Alex Luís dos 37

Santos, exame marcado para o dia 15/12/2016. Banca composta pelos Profs. Drs.: Sonia Maria de Oliveira 38

Pimenta - UFMG (orientadora), Cláudio Márcio do Carmo (coorientador) - UFSJ, Joseli Ferreira Lira Valente 39

- Instituto Federal Tecnológico de Barbacena, Maria de Fatima Garrido Rodrigues - UFMG (titulares), Clarice 40

Lage Gualberto - UFMG (suplente); 3. Indicação de pareceristas: Foi referendada a indicação dos seguintes 41

 3

pareceristas: a) Profa. Dra. Adriana Silvino Pagano, projeto de Giovana Perini Frizera de Morais Loureiro, b) 1

Profa. Dra. Eliana Amarante de Mendonça Mendes, projeto de Cristina Mara França Pinto Fonseca, c) Profa. 2

Dra. Eliana Amarante de Mendonça Mendes, projeto de Tatiana Affonso Ferreira, d) Profa. Dra. Regina 3

Lúcia Péret Dell’Isola, projeto de Emanuel da Silva Fontel, e) Profa. Dra. Alexia Duchowny, projeto de Thiago 4

César V. L. Saltarelli, f) Profa. Dra. Eulália Vera Lúcia Fraga Leurquin, projeto de Desirré de Almeida 5

Oliveira, g) Profa. Dra. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva, projeto de Denise de Souza Silva Pinto; 4. 6

Pareceres de projetos de dissertação/tese: Foi referendada a aprovação dos pareceres emitidos pelos 7

seguintes professores: a) Profa. Dra. Adriana Silvina Pagano, aprovando o projeto de Giovana Perini Frizera 8

de Morais Loureiro, b) Prof. Dr. Seung Hwa Lee, aprovando o projeto de Mário André Coelho da Silva, c) 9

Profa. Dra. Reinildes Dias, aprovando o projeto de Gilvan Mateus Soares, d) Profa. Dra. Eliana Amarante de 10

Mendonça Mendes, aprovando o projeto de Cristina Mara França Pinto Fonseca, e) Profa. Dra. Andrea 11

Machado de Almeida Mattos, aprovando o projeto de Natália Costa Leite, f) Profa. Dra. Eliana Amarante, de 12

Mendonça Mendes, aprovando o projeto de Tatiana Affonso Ferreira, g) Profa. Dra. Regina Lúcia Péret 13

Dell’Isola, aprovando o projeto de Emanuel da Silva Fontel, h) Profa. Dra Alexia Teles Duchowny, aprovando 14

o projeto de Thiago César V. L. Saltarelli, i) Prof. Dr. Ricardo Augusto de Souza, aprovando o projeto de 15

Consuelo Hermine Santos, j) Profa. Dra. Eulália Vera Lúcia Fraga Leurquin, aprovando o projeto de Desirré 16

de Almeida Oliveira, h) Profa. Dra. Vera Menezes de Oliveira Paiva, aprovando o projeto de Denise de 17

Souza Silva Pinto; 5. Alteração de matrícula extemporânea: Foi referendada a alteração de matrícula 18

extemporânea para: a) Cláudia Brandão Vieira (de LIG 961 D para LIG 958 A), b) Flávia Fidelis de Paula (de 19

LIG 961 C para LIG 962 A); 6. Solicitação de residência pós-doutoral: foi referendado o pedido de residência 20

pós-doutoral de Marlúcia Maria Alves, sob a supervisão da Profa. Dra. Maria do Carmo Viegas, pelo período 21

de 20 de março de 2017 a 19 de março de 2018. III. HOMOLOGAÇÕES: 1. Exames de Qualificação: a) 22

Homologado o parecer emitido pelas seguintes Profas. Dras.: Laura Stella Miccoli - UFMG (orientadora), 23

Climene Fernandes Brito Arruda - UFMG, Carolina Vianini Amaral Lima - UFSJ, aprovando a doutoranda 24

Vanessa Leite Barreto, b) Homologado o parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs.: Rui Rothe-Neves - 25

UFMG (orientador), Maria Luiza Gonçalves Aragão da Cunha Lima - UFMG, Antônio Jaeger - UFMG, 26

aprovando a doutoranda Fabiana Andrade Penido, c) Homologado o parecer emitido pelos seguintes Profas. 27

Dras.: Glaucia Muniz Proença Lara - UFMG (orientadora), Ida Lúcia Machado - UFMG, Tailze Melo Ferreira - 28

PUC-MG, aprovando a doutoranda Tânia Maria de Oliveira Gomes, d) Homologado o parecer emitido pelos 29

seguintes Profs. Drs.: César Nardelli Cambraia - UFMG (orientador), Delaine Cafiero Bicalho - UFMG, 30

Josane Moreira de Oliveira, aprovando a doutoranda Joana Angélica Santos Lima, e) Homologado o parecer 31

emitido pelos seguintes Profs. Drs.: Seung Hwa Lee - UFMG (orientador), Rui Rothe-Neves - UFMG, Marco 32

Antônio de Oliveira - PUC-MG, aprovando a doutoranda Tatiana Belmonte dos Santos Rodrigues, f) 33

Homologado o parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs.: Miriam Lúcia dos Santos Jorge - UFMG 34

(orientadora), Daniel de Mello Ferraz, Andréa Machado de Almeida Mattos - UFMG, aprovando a doutoranda 35

Patrícia Mara de Carvalho Costa Leite. 2. Pedidos de prorrogação de prazo: homologados os seguintes 36

pedidos de prorrogação de prazo aprovados pela Comissão de Assuntos Discentes: a) Maira Guimarães – 37

doutoranda: entrega dos originais até 31/10/2016, b) Isabel Martins Reis – mestranda: defesa até 38

16/06/2017. IV. DELIBERAÇÕES: 1. Foi aprovado o pedido de credenciamento do Prof. Dr. Tommaso Raso 39

na linha 1B. 2. Foi aprovada a alteração do nome da linha de pesquisa 1B para “Fonética e Aspectos 40

Sonoros da Gramática”. 3. Foi aprovado o desligamento da orientação da mestranda Juliana Henriques de 41

 4

Almeida pela Profa. Dra. Maria do Carmo Viegas. 4. Foi aprovada a oferta das disciplinas para o primeiro 1

semestre letivo de 2017. 5. Sobre a atual situação financeira do Poslin, ficou decidido que a verba disponível 2

em caixa deverá ser gasta até o dia 24 de fevereiro de 2017. As defesas poderão contar com membros 3

externos com passagens pagas pelo PosLin, desde que transcorram até o fim de fevereiro. 6. Foi aprovado 4

o pagamento da revisão dos artigos que compõem a Revista de Estudos da Linguagem (ReLin). 7. Foram 5

aprovadas as solicitações de residência pós-doutoral de: a) Jaqueline dos Santos Peixoto, sob a supervisão 6

do Prof. Dr. Fábio Bonfim Duarte, pelo período de 06 de março a 31 de dezembro de 2017, b) Rony 7

Petterson Gomes do Vale, sob supervisão da Profa. Dra. Glaucia Muniz Proença Lara, pelo período de 02 8

de janeiro a 30 de junho de 2017. O pedido de Thais de Araújo da Costa foi indeferido, por esta não ter 9

apresentado certificado ou documento equivalente que comprovasse a conclusão do curso de doutorado. 8. 10

Foi aprovado o pedido de revalidação de créditos de Jamila Viegas Rodrigues, disciplinas 11

Fonética/Fonologia (60h/04cr), Seminário de Tópico Variável em Linguística Teórica e Descritiva: Current 12

Issues on Language Acquisition (15h/01cr), Seminário de Tópico Variável em Linguística Teórica e 13

Descritiva: Aquisição da Língua Materna (30h/02cr), Seminário de Tópico Variável em Linguística Teórica e 14

Descritiva: Dicionários (60h/04cr), Seminário de Tópico Variável em Linguística Teórica e Descritiva: 15

Introdução à Psicolinguística (60h/04cr), Seminário de Tópico Variável em Linguística Teórica e Descritiva: 16

Experimental Methods for the study of bilingualism (15h/01cr). 9. Foi aprovada a prorrogação de estágio de 17

pós-doutoramento de: a) Alexandre Delfino Xavier (mais 12 meses), b) Natalia Carolina Alencar de Resende 18

(mais 12 meses), c) Jaqueline Diniz de Oliveira Souki (mais 06 meses). 10. Foram aprovados os seguintes 19

pedidos de coorientação: a) Regina Célia Vago (Prof. Dr. Gustavo Ximenes Cunha), b) Consuelo Hermine 20

(Prof. Dr. Ricardo Augusto de Souza), c) Bárbara do Vale Reis de Sousa (Prof. Dr. Bruno Focas Vieira 21

Machado). Até que se definam novos critérios para aprovação, os demais pedidos de coorientação estão 22

suspensos, inclusive os seguintes pedidos já submetidos: a) Jamila Viegas Rodrigues (Profa. Dra. Daniela 23

Mara Lima Oliveira Guimarães), b) Bruna Rodrigues Fontoura (Profa. Dra. Marisa Mendonça Carneiro), c) 24

Claudia Brandão Vieira (Profa. Dra. Mahayana Cristina Godoy). 11. Foi aprovado o pedido de prorrogação 25

de prazo para exame de qualificação de: a) Giselli Mara da Silva, b) Rafael Batista Andrade. 12. Foi 26

aprovada a elaboração de editais de eleições para preenchimento das vacâncias das representações no 27

Colegiado. 13. Foi decidido o agendamento de uma assembleia com os professores do PosLin para 28

discussão dos temas: informe sobre a situação do Poslin durante a paralisação e ocupação do prédio da 29

FALE no período de greve, processo seletivo 2017, eleição da nova Coordenação do programa pelo 30

Colegiado. 14. O Colegiado decidiu pela prorrogação de prazo para todos os alunos que estiverem com 31

previsão de defesa para inicio de 2017 e que tenham sido afetados pela paralisação e ocupação do prédio 32

da FALE. 15. O processo seletivo do PosLin será retomado, observando-se as orientações sobre prazos, 33

notificação dos candidatos e elaboração de novo calendário, mediante aprovação da Pró-Reitoria de Pós-34

Graduação. Nada mais havendo a tratar, o Prof. Dr. Rui Rothe-Neves agradeceu a presença de todos. 35

Encerrou a sessão, da qual eu, Renata Martins da Silva, secretária pró-tempore do Programa de Pós-36

Graduação em Estudos Linguísticos, lavrei a ata que dato e que será assinada por mim e todos os membros 37

presentes.  38

Belo Horizonte, 02 de dezembro de 2016. 39

______________________________ 40

Renata Martins da Silva 41